
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Amministrativa 

Servizi Turistici, Socio-Culturali e Scolastici 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 242 del 13/12/2019 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 13/12/2019    al n. 949 

 

 
 

 

OGGETTO:   AUTORIZZAZIONE CONCESSIONE IN USO TEMPORANEO DELLA 

PALESTRA COMUNALE ANNESSA ALLA SCUOLA ELEMENTARE SITA 

IN VIA CAMPO DEI FIORI, IN ORARIO EXTRASCOLASTICO, PER 

L’A.S. 2019/2020 ALL’ASSOCIAZIONE “CIRCOLO SPORTIVO ANZIANI 

INVALIDI UNITI PER LA VITA – SEZIONE SANT’ALESSANDRO - APS”.                 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
RICHIAMATI:  

A) l’art. 12, commi 2 e 3 della Legge 4 agosto 1977, n. 517, che testualmente dispone: (I) Gli 

edifici e le attrezzature scolastiche possono essere utilizzati fuori dell'orario del servizio 

scolastico per attività che realizzino la funzione della scuola come centro di promozione culturale, 

sociale e civile; il comune o la provincia hanno facoltà di disporre la temporanea concessione, 

previo assenso dei consigli di circolo o di istituto, nel rispetto dei criteri stabiliti dal consiglio 

scolastico provinciale. (II) Le autorizzazioni sono trasmesse di volta in volta, per iscritto, agli 

interessati che hanno inoltrato formale istanza e devono stabilire le modalità dell'uso e le 

conseguenti responsabilità in ordine alla sicurezza, all'igiene ed alla salvaguardia del 

patrimonio; 

B) i criteri generali di cui al D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112 e, in particolare, l’art. 139, comma 1, 

lett. d), attribuisce ai Comuni i compiti e le funzioni concernenti il piano di utilizzazione degli 

edifici e di uso delle attrezzature, d'intesa con le istituzioni scolastiche; 

- con la circolare M.P.I. n. 112 del 12704/91 il Ministero della pubblica istruzione invita le scuole a 

favorire l'uso delle palestre e degli impianti sportivi da parte dei vari soggetti del territorio; 



Pag. 2 

C) il “Regolamento comunale per la gestione degli impianti sportivi comunali”, approvato con 

Delibera di Consiglio comunale n. 40 del 02.10.2017, che contempla come unica tipologia di 

impianto sportivo scolastico la palestra della scuola elementare sita a Mosciano Capoluogo presso 

via Campo dei Fiori;   

D) il Protocollo di intesa per l’utilizzo della palestra scolastica tra l’Istituto Comprensivo “G. 

Cardelli” e il Comune di Mosciano Sant’Angelo,  approvato con Delibera di Giunta comunale n. 

122 del 04.10.2018, sottoscritto dalle parti in data 22.10.2018 e valevole per gli anni scolastici dal 

2018/2019 al 2020/2021, ai sensi dell’art. 7, I comma, Protocollo di intesa menzionato;       

E) la Determinazione dirigenziale R.G. n. 745 del 09.10.2019 con la quale è stato approvato 

avviso pubblico per la concessione in uso temporaneo della palestra comunale annessa alla scuola 

elementare sita in via Campo dei Fiori, in orario extrascolastico, per l’a.s. 2019/2020 e pedissequa 

modulistica ai fini della presentazione dell’istanza in argomento;  

F) l’art. 4 del richiamato avviso pubblico ha individuato, quale termine ultimo entro il quale 

trasmettere la domanda ai fini del rilascio all’autorizzazione all’uso temporaneo dell’impianto 

sportivo scolastico comunale, il 18 Ottobre 2019, ore 13,00, a pena di irricevibilità. 

G) l’art. 22, comma 3, Regolamento comunale per la gestione degli impianti sportivi comunali”, 

approvato con Delibera di Consiglio comunale n. 40 del 02.10.2017, ai sensi del quale “L’uso delle 

palestre e delle predette strutture, è concesso mediante formale convenzione da stipularsi tra il 

Comune e il singolo utilizzatore”; 

H) la Determinazione dirigenziale con la quale è stato approvato lo schema di convenzione deputato 

a regolamentare i rapporti per la concessione in uso temporaneo della palestra annessa alla scuola 

elementare, in orario extrascolastico, per la stagione sportiva 2019/2020 e a mezzo della quale: 

- è stato determinato, a carico degli utilizzatori dell’impianto, un contributo a titolo di rimborso 

spese delle utenze pari ad Euro 5,00 (Euro Cinque/00) ad accesso giornaliero, da liquidarsi entro il 

giorno 10 del mese successivo Euro 5,00 (Euro Cinque/00) su conto corrente bancario o conto 

corrente postale del Comune di Mosciano Sant’Angelo, fatto salvo il conguaglio che l’Ente 

provvederà a richiedere entro il mese di Marzo dell’anno successivo. 



Pag. 3 

-  la durata della convenzione decorrerà dalla data di sottoscrizione fino al 30 Giugno 2019;  

 

ACQUISITA al Prot. comunale n. 23194 in data 18.10.2019 la richiesta dell’Associazione Circolo 

Sportivo Anziani Invalidi  Uniti per la vita Sezione Sant’Alessandro APS, in persona del Presidente 

sig. Vincenzo Tullii, con sede legale in Mosciano Sant’Angelo presso via A. Moro, n. 19, mediante 

la quale si richiede l’utilizzo della palestra annessa alla scuola elementare ai fini dello svolgimento 

di un corso di ballo in orario prevalentemente serale; 

 

RILEVATO, ai fini istruttori, dal Responsabile del procedimento che l’Associazione richiedente ha 

provveduto a produrre la seguente documentazione: 

-  attestazione di adesione all’Associazione Nazionale dei Centri Sociali Comitati Anziani e Orti – 

A.P.S., riconosciuta quale ente nazionale con finalità assistenziali con Decreto Ministeriale n. 

559/c-4749-12000 a (113);   

- copia dello statuto dell’associazione; 

- copia dell’atto costitutivo, conservato agli atti; 

- copia polizza assicurativa per infortuni e responsabilità civile a copertura dei danni che potrebbero 

derivare a persone o cose a seguito dell’uso dei locali e delle attrezzature, in corso di validità; 

- preso atto che tutti i tesserati di associazioni affiliate a Enti, Federazioni sportive a livello 

nazionale e/o riconosciute dal CONI sono in automatico assicurati, come nel caso di specie;  

- con riserva di allegare il DUVRI alla convenzione entro il termine di giorni 10 (dieci) dalla stipula 

della convenzione a cura dell’utilizzatore.  

RILEVATO CHE: 

- ai sensi dell’art. 13 del Regolamento comunale per la gestione degli impianti sportivi comunali 

approvato con Delibera di Consiglio comunale n. 40 del 02.10.2017, si dispone l’esenzione dal 

pagamento delle tariffe per l’utilizzo degli impianti sportivi da parte delle Associazioni aventi scopo 

solidaristico ed in particolare per favorire lo sport a favore degli anziani di età superiore ai 65 anni;  



Pag. 4 

- nel caso di specie il Circolo Anziani rientra in tale fattispecie in virtù della natura giuridica 

(associazione di promozione sociale), dell’età dei tesserati (superiore a 65 anni) nonché in 

conseguenza dell’affiliazione all’Associazione Nazionale dei Centri Sociali Comitati Anziani e 

ORTI- APS che è ente con finalità assistenziali; 

- sussistono, pertanto, i presupposti in fatto e in diritto per concedere l’utilizzo gratuito 

dell’impianto a favore del Circolo anziani.       

 

VISTI:  

 il D. Lgs. n. 267/2000 (T. U. E. L.); 

 il bilancio di previsione finanziario approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 

25.03.2019; 

 l’assegnazione dei capitoli di spesa tramite PEG approvato con Delibera di Giunta comunale 

n. 68 del 15.04.2019. 

 

 VISTO il Decreto Sindacale n. 17/2019 di nomina del Segretario Generale a Responsabile 

dell’Area Amministrativa;  

 

VERIFICATA  l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 

conflitto di interesse per l'adozione del presente provvedimento ai sensi: 

a) del "Piano triennale di prevenzione della corruzione. Aggiornamento 2019/2021” 

approvato con Deliberazione di Giunta comunale  n° 11/2019; 

b) del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano Sant'Angelo, 

approvato con Deliberazione di Giunta comunale n°  6 del 28.01.2014 e del nuovo Codice di 

condotta di cui all’ art. 59 del CCNL funzioni locali 21 maggio 2018;  

c) del Patto di integrità dell’Ente Locale approvato con Delibera di Giunta comunale n. 179 

del 09.12.2015. 

 

Il Responsabile di Servizio 

Verificati: 

 la regolarità dell’istruttoria svolta dal Responsabile del procedimento;   

 il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 



Pag. 5 

 l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

 la conformità a leggi, statuto e regolamenti,  

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto 

D E T E R M I N A 

1.  di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2.  di autorizzare la concessione in uso temporaneo della palestra annessa alla scuola elementare, in 

orario extrascolastico, per la stagione sportiva 2019/2020, all’Associazione Circolo Sportivo 

Anziani Invalidi  Uniti per la vita Sezione Sant’Alessandro APS, in persona del Presidente sig. 

Vincenzo Tullii, con sede legale in Mosciano Sant’Angelo presso via A. Moro, n. 19,  nei giorni ed 

orari richiesti;  

3. disporre l’utilizzo gratuito dell’impianto a favore del Circolo anziani, in conformità al disposto di 

cui all’art. 13 del Regolamento comunale per la gestione degli impianti sportivi comunali approvato 

con Delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 02.10.2017; 

4. la durata della convenzione decorrerà dalla data di sottoscrizione fino al 30 Giugno 2020;  

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo – contabile di cui all’art. 

147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio;  

6. la sottoscrizione delle singole convenzioni tra Ente locale e le singole associazioni o 

raggruppamenti sarà attuata dalla Responsabile dell’Area amministrativa; 

7. dare atto che dal presente provvedimento non derivano nuovi o maggiori oneri per l’Ente locale; 

8. dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini della trasparenza amministrativa. 

 

 

 

Mosciano S.A., li 13/12/2019 

 

Il Responsabile del Settore 

    Francesca De Camillis 



Pag. 6 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 13/12/2019 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  13/12/2019 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


